

N^o 216.

D. 10. Września.

PIĄTEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zgon Ała: Alexandrowicza Biskupa Chełm: 1781.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Jutro przypada rocznica uroczystości Jmienia Najjaśniejszego CESARZA i KRÓLA, naszego najlaskawszego Monarchy.

Ogłoszono następujący Wyrok N. PANA, wydany w Petersburgu d. 7. Sierpnia 1824 r. „Zważywszy spóźnioną porę roku, w której stosownie do Arty: 3. Postanowienia Naszego z d. 31 Lipca 1821 Zydzi w Warszawie zamieszkali wyprowadzić się powinni z główniejszych ulic tejże stolicy, postanowiliśmy ustanowić. Arty: 1. Termin prekluzyjny na dzień 4 Października r. b. oznaczony do wyprowadzenia się Zydów z ulic wyszczególnionych w Ar: 1. Postanowienia Naszego z d. 31 Lipca 1821 r. przedłużony zostać do d. 1 Maja 1825 r. Ar: 2. Po upływie takiego ostatecznego terminu, żadne nowe przedłużenie pod jakimkolwiek pozorem, miejsca już mieć niebędzie mogło, i wszystkie przepisy w wyż wzmiankowanego Postanowienia Naszego niezwłocznie w wszelkiej ich rozciągłości, do skutku przeprowadzone być mają. Ar: 3. Wykonanie niniejszego Postanowienia Komisji Spraw Wewnętrznych i Policji polecamy.”

Podaje się do wiadomości, iż zapis Uczniów do Instytutu Muzyki i Deklamacji, odbywać się będzie w dniach 15, 16 i 17 b.m. od godziny 9tej zrana i 3ciej po południu w domu Instytutowym u Rektora JP. Elsnera. Według nowych urzędzeń, Uczniowie wszystkich Dzia-

łów nauk w Instytucie, wnosić mają przy zapisie szczerą opłatę roczną z góry. Od tej opłaty wolni są jedynie Uczniowie zupełnie ubodzy. Ostrzega się oraz, iż lekcje wszystkich Działów w Instytucie, odbywają się ciągle; Uczniowie przeto Szkół publicznych, którzy dla wakacji nauk Muzyki w Instytucie przerwali, mogą z tychże nauk w Instytucie na nowo korzystać.

Artykuł nadesłany.

z Dniem 4 na 5 m. b. w nocy przestał żyć JW. Franciszek Rychłowski, Szambelan byłego Dworu s. p. Króla Stanisława Augusta, Orderu Sgo Stanisława Kawaler. Siedmiolętnią ciągle dręczony chorobą, przeniósł się z dóbr swych do Warszawy, dla poratowania zdrowia, które nadwątlone długim pasmem cierpienia, niestety! już od sztuki lekarskiej pomocy otrzymać nie mogło; zwłaszcza iż wiek do 70 lat około posunięty i rozmaite życia przygody, siły jego wyczerpały. Zaczyn ten Mąż, znany z cnót i przyjemności w obywatelstwie, przykładnego życia w małżeństwie, z prawdziwej miłości ku dzieciom, ile dni życia, tyle dobrych czynów liczył; zasnucony zgonem najszanowniejszej i rzadkiej dziś żony, której drogicę dni życia, cierpienia męża przerwały, żył tylko dla tego, aby pamięć straconego przedmiotu boleścią opłacał. Zwłoki jego pochowane zostały na Smeźtarzu Sto. Krzyskim w Katakumbie dnia 6 m. b. Spożywaj drogi cienia

w tem cichem ustroniu! Oby przykłady twoje, do naśladowania cnót twych były zachętą. Brzyjm kwiat szacunku i uwielbienia, który przychylna ci ręka na grobowcu składa. *WR.*

Robotnicy o których było doniesiono iż przy zawałeniu się części nowo budującej się Kamienicy przy ulicy *Nowiniarskiej*, zostali niebezpiecznie ranieni, już przyszli do zdrowia i jeden z nich już chodzi.

Wściekły *Koś* skaleczył jednego z tutejszych Obywateli i Służącą. Natychmiast przedsięwzięto zaradczę środki dla zapobieżenia szkodliwym skutkom.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Paryża.*

Uroczystość Jmienia Królewskich w d. 2^o i 3^o *S. Ludwika* odbyła się w *Paryżu* nader świetnie i wesolo. — Nastąpiły różne ważne zmiany. Król wydał wyrok łączący wydziały ministerjalne Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego, w jedno Ministerstwo, a Ministrem Sekretarzem Stanu Wyznań i Oświecenia mianował *Xdza* (*Frayssinous*) Biskupa *Hermopolitańskiego*. Mianowanym także został Ministrem stanu i członkiem rady tajnej Kardynał *Xie Lasar* Par *Francji*, Arcy Biskup, oraz pierwszy Jalmużnik *Xinej Angulem*. — Król tegoż dnia rozdał wiele Krzyżów Legji honorowej, Komandórami zostali mianowani Minister Spraw wewnętrznych, wielu Radców stanu etc. Krzyże Kawalerskie otrzymało kilku Artystów, a między innymi *P. Duboa* zarządzający teatrem wielkiej Opery, *P. Bajlot* pierwszy Skrzypek tegoż teatru, *P. Pixerekur* Dyrektor teatru Opery komicznej, znany Autor wielu *Melodram*. Także Król w dzień swych Jmienia ulaskawił wyroki wydane na 24 zbrodniarzy, kazał oraz rozdać 34 *Wandężykom* różną broń honorową w srebro oprawną, to jest: szpady, pałasze, pistolety.

Wspaniały *Fajerwerk* spalono na *Polach Elizejskich*, Lud tańczył po placach Publicznych prawie przez całą noc. — z *Hiszpanji* donoszą że przy zdobyciu *Taryfy* zabrano lub ubito wszystkich rewolucjonistów, iednak ich *Dońceła* ocalił się ucieczką i dotąd nie jest wysledzony. Jeneral *Kwesada* został mianowany Jeneralnym Kapitanem Prowincji *Grenady*. Potwierdza się że w *Sewilli* były rozruchy w dniach 6 i 7 z m: także i w *Xymena* zaszły krwawe zaburzenia, a nawet w *Madrycie* d. 15 z m: na publicznym placu wieczorem zamordowano 2 Ludzi. — Dnia 18 z m: wybuchnął pożar w iednym z *Kościółków Madrytu*, a że tam sikawki i całe urządzenie ratowania pożaru są jak w najgorszym stanie, przeto ogień nagle się rozszerzał i *Kościół* spłonął. Wojsko *Francuzkie* dzielny dawało ratunek, iednak ogień dostał się do przyległych domów i gdy ostatnia *Poczta* odchodziła z *Madrytu*, i szcze pożar nie był ugaszony, niewiadomo dotąd ile jest szkody i co się później stało. — w Prowincji *Hisz: Katalonji*, przez nieostrożność *Owczarzy* zajął się pożar w lesie, przez 14 dni niemożna było ugasić gwałtownego ognia, szkody są nieocenione, zwłaszcza w tych okolicach gdzie ten *Las* był iedynym skarbem. *Od Granic Tureckich.*

Cała *Morea* jest uzbroiona. *Grecy* są przygotowani do boju gdyby *Turcy* chcieli napasć na ten kraj obszerny, *Kobiety* i *Dzieci* wysłano w góry, wszystkie miejsca warowne spiesźnie opatrują w żywność i wszelkie potrzeby wojenne. — *Albanizcy* zostający w służbie *Tureckiej* napadli na oddział wojska *Greckiego* i zostali pobici, iednak tenże oddział *Grecki* dla niedostatku żywności niemoż iść dalej i został w szacach. — Korpus *Turecki* który wyszedłszy z okolic *Nigropontu* napadł *Attykę* utracił 400 Ludzi w zabitych,

nie równie więcej w ranionych. — *Kapudan Basza* przez to najbardziej poniósł klęskę że po zajęciu *Jpsary* rozdzielił swoją flotę, ten błąd przywodzi go do rozpacz. — Wszyscy uwielbiają czyn bohaterski Greckiego Kapitana *Waroki* (inni piszą *Waroaki*, *Maroki* i t. p.) okazał się on godnym potomkiem najslawniejszych bohaterów Greckich, majątek jego składa się z kilku milionów, na nie nie wahał gdy szło o pokonanie nieprzyjaciół *Krzyża S.* on to podpalił prochy w Klasztorze *S. Mikołaja* i poległ w pośród swych ziomków, lecz ta chwila była stanowczą, i przyspieszyła klęskę jakiej doznali *Musulmanie*. — Podkomendni *Kapudana Baszy* narzekają teraz na swego dowódcę, że wystawili ich na rzeź i zemstę *Greków*. Po dług raportów ze strony Greckiej, poległo na *Jpsarze* *Greków* 2500; a *Turków* 16,000. To zdarzenie tak przestraszyło *Musulmanów* że teraz tłumnie uciekają do domów, osobliwie ci którzy przybyli z *Azji*. — Listy z *Rusozuka* zapewniają że *Kapudan Basza* został zupełnie pobity. — Gdy *Kapudan Basza* wylądował na *Jpsarę* zaraz pierwszego dnia kazał odesłać do *Stambułu* 500 głów zamordowanych *Jpsarjotów*. Wystawiono je w tryumfie z napisem „Bóg błogosławi wiernym, wyniszczono buntowników na *Jpsarze*” ale w tejże chwili nadeszła do *Stambułu* wieść o klęsce *Turków*, a tak zamiast radości, panował smutek. — Gdy tak są pomyślne wiadomości dla *Greków*, jeszcze otrzymali inną również pomyślną że znaczne summy pieniężne zebrane z składek i pożyczek tak w *Anglii* iak w *Zante* wkrótce zasila rząd Greckiego, na co oczekuje z największą niecierpliwością. — z *Londynu*.

Minister *Kaning* bardzo jest zajęty (iako mówią) nader ważnemi interesami — Roz-

chodzi się wieść w *Londynie* że Król *Hiszpański* ma wysłać swego Brata *Franciszka* do *Ameryki Połud.* gdyż jest nadzieja że odległe posiadłości *Hiszpańskie* w *Ameryce* po tylu krwawych walkach wróca pod dawne panowanie. — Minister *Kolumbjiski P. Hurte-* do wyjechał z swoją familją z *Londynu* do *ParYZa*, ten odjazd dał powód do rozmaitych domysłów. — Słychać że *Józef Bonaparte* przybędzie do *Londynu*, zaś *Bratiego Lucjan* (o którym głoszone że wyedzie do *Ameryki*) ciągle bawi we *Włoszech*. — Doniesiono urzędownie o bitwie wojsk *Angielskich* z *Birmanami* d, 18 *Marca*; *Birmanów* było 5000 walczyli mężnie, lecz zwycięstwo otrzymali *Anglicy* do czego najbardziej pomogli *Słonie*, na tych bowiem zwierzętach *Żołnierze Angielscy* przepłyneli takie miejsca w rzece, które *Birman* sądzili za niepodobne do przebycia. — *Kapitan Krui*z opisał iak był naczynym świadkiem gdy okrutni mieszkańcy *Nowej Zelandji* pożerali *Ciała ludzkie*. Mądrzejsi tamedni *Obywatele* gdy dają ucztę, każą zabijać swych niewolników, a ciała tych nieszczęśliwych stają się przysmakiem ludożerców. Trudno opisać iak ten widok jest okropnym dla *Europejczyka*. — Na wyspie *S. Tomasz* zamieszkał od niejakiego czasu *Obywatel Duński* nazwiskiem *Gardynier*, miał on porozumienie że jego młoda Małżonka polubiła iakiegoś przystojnego *Cudzoziemca*, przeto dla zapobieżenia mogącej powstać miłości, chciał ją odesłać do *Danji*; w wilją odjazdu znalazł ją zabita, iako też owego *Cudzoziemca* także pozbawionego życia, niewiadomo czy oboje strzelili do siebie z pistoletów (które w pokoiu leżały) czy każde sobie odebrało życie. *Żona* zostawiła *List*, błagając *Męża* o przebaczenie i wyznając że nie była godną mieć tak zaonego dożywnego przyjaciela. —

z Niemiec.

D. 25, z. m. iako w Jmieniiny Wielkiego Xięcia *Badeńskiego* odbył się uroczystie Chrzeszt nowo-narodzonego Syna *Margrabi. Badeńskiego*. Wielki Xie był Ojcem chrzestnym i mlodemu Xciu dal Jmie *Ludwik*. —

Xiazie *Oranji* z swą dostojną Małżonką wkrocie wyiada do *Lubeki*, zkad na *Rossyjskiej* Fregacie poplyna do *Petersburga*. — Sejm związku *Niemieckiego* w *Frankforcie* odbył kilka waznych posiedzeń, naradzano sie nad podanemi wnioskami przez Posla *Austrjackiego* o ogólnej Komisji Sledczej, o poprawie Szkół i Uniwersytetów, o cenzurze książek, o powsciagnieniu naduzycia mogacego przeszkodzić aby władza Monarchiczna byla nietykalną i t.p:—

DONESIENIA.

Dnia 13 Wrzesnia r. b. o godzinie 4 z południa w Malej Wsi Parafji Głuska, sprzedane beda z wolnej ręki przez Licytacją publiczną kilkaset Owiec Maciorek, Skopów i Trykaczów.

Osoba mairaca nalezyte zdadności na funkcją Pisarza procentowego, Ekonomia, Rachmistrza, lub w Warszawie Rzadcy Domu, zczy przyiac takowe obowiazki. Wiadomosc pod Nr 495 przy ulicy Miodowej u P. Wiechowskiego.

Pewna Osoba zczy sobie miec miejsce na Fabrykanta do robienia wroznych gatunkach Wodek slodkich i Likworów, tudziez do robienia Piwa i Octu winnego, zaręczajac iz dopelni dokladnie swego obowiazku. Ktoby sobie takowego zczył, raczy sie udac pod N: 127, przy ulicy Piekarskiej.

Donosi się Publicznosci o ustanowieniu ciągłej to jest: co dwa tygodnie odbyć się mairacej, żeglugi dwoma górnemi statkami, między Warszawą a miasteczkiem Kamieńczykiem nad Bugiem leżącym, o ztąd o sposobności Transportu w dół Wisły, a w góre Narwy i Buga, różnyh ciężarów lub jakich bądź efektów zakłónych całosc ręcyc się będąc, z którego bądź punktu między tymi portami położonego, lub i z wyższego jezeli tego czyj interes wymagalby, na których to mogą i osoby z potrzeby lub z satysfakcji poznania żeglugi bezpiecznie plynąc i nazw. wodą lub lodem ile w najwiecej mil 7 odległości od Warszawy powrócić.

Mairacy co do transportu, lub zczygcy dostad sie sam albo z ciężarem lub przeiechad sie wodą, mairacy sie udac iak teraz w Warsz: przy ulicy Przyrynek pod Numerem 1904, a tam z podpisanym umowic sie mogą doczasu ruszenia od Pała Warszawy w dniu 14tym m. i. r. b. nastapić mianym, na Pradze zaś zawsze do W. Koslinskiego miezkaiacego w Baterjach; nadal w Warszawie do W. Ciszewskiego Łazienkę przy Moście mairacego. P. żnij ogloszono będąc ile wygody osób na prowincji mieszkaiacych a mairacych zlecenia wchodzenia w nogole o transport w miasteczkach Nowym dworze, Mollinie, Serocku, Wyszkwowie i Kamieńczyku. — *Grabow ski.*

w Dniu 9 m. b. zginął Czubszek złoty wysadzony turkusikami, do palenia Cygara sluzacy. Ktoby znalazł takowy, niech raczy go oddac do Drukarni Kurjera, a stosowną otrzyrna nagradę.

Na skutek udzielonego przez Wysoką Komisiją Rządową Spraw Wewnetrznych i Policji na dniu 10 Sierpnia r. b. Patentu Swobody, na lat trzy na wynalazek sztucznych Pasków i Masy Mineralnej o ostrzenia Brzytw, ma honor polecic sie Przedwie: Publicznosci, iz przez uzycie tychże sztucznych Pasków, i Masy dotego przysposobionej Mineralnej, Brzytwy staja się za pociagnieciem p. tymiz: Pasku ostre, i tak łagodne w goleniu, z gólaccego się zupełnie zadowoleniu. A nadto Brzytwy nigdy slufowania, ani pociągania na kamieniu, co takowe dezuluje, niepotrzebuia. Za Angielskie nowe Brzytwy nie potrzebuia szlifowania przez pociagniecie na takowym pasku, nadspodziewanie dogodne i ostre czyni. W Tymiz składcie dostanie Pasków angielskich do ostrzenia Scyzoryków i Instrumentów Chirurgicznych, które podobnie szlifowania nie potrzebuia. Zwiadamia przytem P. Pub: ze Paski podpisanego fabrykacji oznaczone są Lit: F. M. S. iakotez we środku ukryte znakiem. Ostrzega zarazem tych ktozby wazyli sie nasladowac moie patentowe Paski, takowe kofiskacie ulegna i do kary pociagnieci zostana. Oraz w tymiz składcie dostanie Pilników Chemicznych do wytepienia Nagniotków, wnowym wynalazku, przez Rząd approbowanym które wiecej są skuteczne niz Greubowskie zwane, a które podobnie przez tegoz w kraju wyrabiane byly. Za moiej Fabryki Pilniki oznaczone są Lit: F. S. i kotwicą. Nr 489 w domu Łaszczynskich. Teatr. Jutro (bezpłatnie) Kom: Intryga przed slubem i Balet Pewrót z Wojny.